Свердловская область

Управление образования Малышевского городского округа

ПРИКАЗ

16.01.2014                                                              № 21/од

п. Малышева

                                             Об организации работы по охране труда

в системе образования Малышевского городского округа в 2014 году
В целях реализации Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании Отраслевого стандарта ОСТ-01-2001 «Управление охраной труда и обеспечением образовательного процесса в системе Минобразования России» утвержденного приказом Министерства образования РФ от 14.03.2001 №2953, в целях повышения эффективности работы по охране труда, осуществления контроля за соблюдением законодательных и нормативных актов по охране труда, условий, обеспечивающих безопасность работников и воспитанников детского сада
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы Управления образования Малышевского городского округа по управлению охраной труда и обеспечению безопасности образовательного процесса на 2014 год (Приложение).

2. Возложить ответственность за создание безопасных условий труда в образовательном учреждении на руководителя.

3. Олехно Н.Е. заместителю начальника Управления образования Малышевского городского округа:

3.1. осуществлять контроль за организацией работы по охране труда и обеспечению безопасности образовательного процесса в образовательном учреждении в течение года;

3.2. провести анализ травматизма среди детей и работников по итогам года.

4. Руководителям ОУ № 3, № 19, № 42, ДДТ, МУК, № 48, № 49, № 51 (Т.И. Базанова, К.Н. Федотова, Н.В. Усикова, С.И. Платонова, Т.В. Качусова, Л.М. Землякова, Т.Ю. Лясина, Г.Д. Манузина):

4.1. спланировать деятельность по охране труда и обеспечению безопасности образовательного процесса, контроль в соответствии с нормативными документами;

4.2. определить степень личной ответственности, административных и педагогических работников за соблюдение норм и правил охраны труда и обеспечить реализацию плана в полном объеме;

4.3.  проводить анализ работы в соответствии с нормативными документами;

4.4. определить перечень первоочередных мероприятий по охране труда и обеспечить их финансирование.

4.5. разработать план организационно-технических мероприятий, план-задание по улучшению санитарно-гигиенических условий.

5. Заслушать руководителей учреждений на аппаратных совещаниях Управления образования Малышевского городского округа по реализации законодательства по охране труда и обеспечению безопасности образовательного процесса в образовательном учреждении (май, январь).

6. Хмелевой К.С., методисту Управления образования Малышевского городского округа разместить текст данного приказа на официальном сайте Управления образования Малышевского городского округа.

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

[image: image1.emf]

Утвержден приказом

Управления образования

Малышевского городского округа

от 16.01.2014 №21/од

ПЛАН

работы Управления образования Малышевского городского округа

по управлению охраной труда и обеспечению безопасности образовательного процесса на 2014 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок
	Ответственный

	1.
	Издание локальных актов по ОТ и обеспечению безопасности образовательного процесса
	январь
	Кочнева Г.И.,

Руководители ОУ

	2.
	Планирование работы по ОТ на 2014 год и анализ работы за 2013 год
	январь
	Олехно Н.Е.

	3.
	Статотчет о детском травматизме, травматизме

среди работающих в системе образования
	январь
	Олехно Н.Е.

	4.
	Разработка плана организационно-технических мероприятий и санитарно-гигиенических условий
	до 15

февраля
	Кочнева Г.И.,

Олехно Н.Е.,

Руководители ОУ

	5.
	Выполнение мероприятий по повышению уровня противопожарной безопасности

на 2014 год
	в течение года
	Кочнева Г.И.,

Руководители ОУ

	6.
	Финансирование мероприятий, направленных на обеспечение безопасных условий пребывания детей

и работников (по планам ОУ)
	в течение года
	Кочнева Г.И.

Руководители ОУ

	7.
	Организация повышения квалификации руководителей ОУ по вопросам охраны труда

	в течение года
	Кочнева Г.И.,

Руководители ОУ

	8.
	Своевременная организация расследования несчастных случаев
	по мере необходимости в соответствии с установленным порядком
	Кочнева Г.И.,

Руководители ОУ

	9.
	Контроль за реализацией курса ОБЖ в школах
	1 раз в

полугодие
	Олехно Н.Е.,

Руководители ОУ

	10.
	Организация работы по изучению правил пожарной безопасности и дорожного движения среди детей
	в течение года
	Олехно Н.Е.,

Руководители ОУ

	11.
	Инспектирование ОУ по вопросам ОТ и обеспечения безопасности образовательного процесса
	2 раза в год
	Кочнева Г.И.

Олехно Н.Е.

	12.
	Реализация соглашений  по ОТ между администрацией и работниками ОУ (проверка с составлением акта)
	1 раз в

полугодие
	Руководители ОУ,

председатель СТК

	13.
	Пропаганда передового опыта работы по ОТ

через совещания руководителей, семинары и т.д.
	в течение года
	Кочнева Г.И.,

Олехно Н.Е.

	14.
	Обеспечение работников СИЗ согласно нормативов
	 в течение года
	Руководители ОУ

	15.
	Подготовка ОУ к 2014-2015 учебному году

(по особому плану)
	март-август
	Кочнева Г.И.,

Руководители ОУ

	16.
	Приемка ОУ к 2014-2015 учебному году
	июль

	Кочнева Г.И.

	17.
	Прохождение медосмотров, флюорографии работниками
	по графикам ОУ
	Руководители ОУ

	18.
	Подготовка к отопительному сезону
	май-сентябрь
	Руководители ОУ

	19.
	Заключение договоров с ГБУЗ СО «Малышевская городская больница» о проведении профилактических медицинских осмотров
	январь
	Руководители ОУ

	20.
	Корректировка инструкций по ОТ и обеспечению безопасности образовательного процесса и ознакомление с ними
	1 квартал
	Кочнева Г.И.,

Руководители ОУ

	21.
	Консультирование по вопросам ОТ и обеспечения безопасности образовательного процесса

	в течение года по заявкам ОУ
	Кочнева Г.И.,

Олехно Н.Е.

	22.
	Собеседование с руководителями ОУ по реализации плана работы по ОТ и обеспечения безопасности образовательного процесса
	май
	Олехно Н.Е.

	23.
	Участие в конкурсе по ОТ по итогам 2013 года на уровне Министерства общего и профессионального образования Свердловской области
	март
	Олехно Н.Е.,

Руководители ОУ

исп. Хмелева К.С.